EDITAL Nº 034/2023-PPGL/UFRR
Boa Vista - RR, 06 de setembro de 2023.

O Coordenador do PPGL, no uso de suas atribuições legais e em nome da Comissão de Bolsa,
RESOLVE,

Art. 1º. Retificar o Edital nº 030/2023-PPGL, que trata da abertura de inscrições para a seleção
de candidatos para (03) três vagas de Bolsa de Pós-Doutorado, conforme abaixo:

ONDE SE LÊ:

7. RESULTADOS
7.1 Os resultados serão divulgados no website e/ou no mural do PPGL: (https://ufrr.br/ppgl/),
conforme datas seguintes:
a) Resultado preliminar: 31 de Agosto de 2023, para as bolsas A e B, e; 25 de setembro, para a
Bolsa C;
b) Resultado final: 01 de setembro de 2023, para as bolsas A e B, e; 27 de setembro, para a Bolsa
C;
c) Os bolsistas A e B terão até o dia 10 do mês de Setembro para implementação da bolsa, caso
contrário perderão o direito à vaga; o bolsista C, terá sua bolsa implementada no mês de
Novembro de 2023, conforme cronograma da CAPES.

8. RECURSOS
8.1 Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail ppgl@ufrr.br, com cópia para
selecao.ppgl@gmail.com, até o dia 01 de setembro de 2023 (Para bolsas A e B), e, até o dia 05
de Outubro de 2023 (para Bolsa C), em mensagem com o assunto: RECURSO À SELEÇÃO
BOLSA (A, B, ou C). Não serão considerados recursos enviados após as datas acima referidas
para cada tipo de bolsa.
a) Prazo para recurso: até o dia 01 de setembro de 2023 (Para bolsas A e B), e, até o dia 05 de
Outubro de 2023 (para Bolsa C).

LEIA-SE:

7. RESULTADOS
7.1 Os resultados serão divulgados no website e/ou no mural do PPGL: (https://ufrr.br/ppgl/),
conforme datas seguintes:
a) Resultado preliminar: 06 de setembro de 2023, para as bolsas A e B, e; 25 de setembro, para
a Bolsa C;
b) Resultado final: 08 de setembro de 2023, para as bolsas A e B, e; 27 de setembro, para a
Bolsa C;
c) Os bolsistas A e B terão até o dia 08 do mês de Setembro para implementação da bolsa, sem
prejuízo de alterações no resultado final, caso contrário perderão o direito à vaga; o bolsista C,
terá sua bolsa implementada no mês de Novembro de 2023, conforme cronograma da CAPES.

Pag. 1

https://ufrr.br/ppgl/
https://ufrr.br/ppgl/

8. RECURSOS
8.1 Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail ppgl@ufrr.br, com cópia para
selecao.ppgl@gmail.com, até o dia 07 de setembro de 2023 (Para bolsas A e B), e, até o dia
07 de Outubro de 2023 (para Bolsa C), em mensagem com o assunto: RECURSO À
SELEÇÃO BOLSA (A, B, ou C). Não serão considerados recursos enviados após as datas acima
referidas para cada tipo de bolsa.
a) Prazo para recurso: até o dia 07 de setembro de 2023 (Para bolsas A e B), e, até o dia 07 de
Outubro de 2023 (para Bolsa C).

[original assinado]
Prof. Dr. Roberto Mibielli

Coordenador do PPGL
PRPPG/UFRR

Pag. 2